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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,268 10,268 0

2.학생복지/교육격차 해소 704,325 669,294 35,031

1.급식 관리 346,114 343,913 2,201

1.학교급식운영 346,114 343,913 2,201

4.급식인건비 4,046 3,605 441

2.기간제직원인건비 765 324 441
(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

441,000원×1회=
441,000

5.급식기구확충비 2,760 1,000 1,760

1.비품구입비 2,760 1,000 1,760
(성립전)감자탈피기 구입(목적)  

1,760,000원×1대=
1,760,000

3.교육격차 해소 282,058 263,951 18,107

2.방과후학교활동비지원 64,795 53,895 10,900

2.초등돌봄대상자지원 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
(성립전)초등돌봄대상자지원  10,000,000

원×1회=
10,000,000

3.특수교육대상자지원 1,800 900 900

1.학생지원금 1,800 900 900
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  900,000원×1반기=
900,000

4.누리과정비지원 21,680 14,473 7,207

1.누리과정비지원(목적) 21,680 14,473 7,207

1.학생지원금 21,680 14,473 7,207
(성립전)유치원누리과정지원  7,207,000원

×1분기=
7,207,000

4.학생복지 51,121 36,398 14,723

2.학생복지운영 44,421 29,698 14,723

2.학생용교과서 구입 39,531 24,808 14,723

1.교육운영비 39,531 24,808 14,723
학생교과서구입비(목적)  13,489,000원×1

회=
13,489,000

학생교과서구입비(학교지원)  1,234,000원

×1회=
1,234,000

3.기본적 교육활동 241,374 222,033 19,341

1.교과 활동 110,354 90,152 20,202

1.교과활동지원 22,971 20,765 2,206

1.학습준비물구입 17,565 16,065 1,500

1.학습준비물 17,565 16,065 1,500학습준비물구입비  1,200,000원×1회= 1,200,000

학습준비물구입비(저소득층)  300,000원

×1회=
300,000
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3.교사용교과서(지도서) 구입 3,906 3,200 706

1.교육운영비 3,906 3,200 706
교사용교과서(지도서) 구입비(목적)  

706,000원×1회=
706,000

2.과학교과활동 8,061 7,200 861

1.과학교과운영 8,061 7,200 861

1.교육운영비 8,061 7,200 861
실험실습교구 및 재료비  1,061,000원×1

회=
1,061,000

과학체험학습지원  -200,000원×1회= -200,000

3.[국고]체육교과활동 17,206 13,090 4,116

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고)14,323 10,767 3,556

1.기간제교원인건비 12,896 9,672 3,224(성립전)인건비  3,224,000원×1명= 3,224,000

3.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)4대보험 기관부담금  332,000원

×1명=
332,000

5.[국고-자체]스포츠강사운영(국고) 560 0 560

1.기간제교원인건비 560 0 560(성립전)급식비(국고)  160,000원×1명= 160,000

급식비(국고)  400,000원×1회= 400,000

4.외국어교과활동 25,015 16,227 8,788

3.영어회화전문강사운영(목적) 23,915 15,127 8,788

1.기간제교원인건비 21,513 13,795 7,718인건비  551,000원×1회= 551,000

(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

급식비  450,000원×1회= 450,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,002 1,332 670

(성립전)4대보험 기관부담금  670,000원

×1분기=
670,000

5.특수교육교과활동 3,000 2,700 300

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 2,100 1,800 300

1.학생복지비 2,100 1,800 300
(성립전)특수교육대상자 치료지원  

100,000원×1회×3명=
300,000

6.유치원교과활동 34,101 30,170 3,931

3.교과활동지원 2,700 2,400 300

1.기간제교원인건비 300 0 300기간제교원 인건비  300,000원×1회= 300,000

6.환경정리 820 520 300
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1.교육운영비 820 520 300청소위생용품구입비  300,000원×1회= 300,000

9.학부모지원 1,384 1,984 -600

1.일반수용비 900 1,200 -300부모교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 484 784 -300
학부모참여수업 준비물품 구입비  

-300,000원×1회=
-300,000

15.유아학비지원(교육과정) 11,825 7,894 3,931

1.교육운영비 11,825 7,894 3,931(성립전)간식비  1,000원×58일×22명= 1,276,000

(성립전)교육활동비(만5세)  488,000원×4

회=
1,952,000

(성립전)교육활동비(만4세)  351,500원×2

회=
703,000

2.창의적 체험활동 131,020 131,881 -861

1.자율활동 20,539 21,400 -861

3.과학행사운영 1,639 2,500 -861

1.교육운영비 1,639 2,500 -861과학의 달 행사 운영  -41,000원×1회= -41,000

교내 과학대회 운영  -415,000원×1회= -415,000

교외 과학대회 참여  -405,000원×1회= -405,000

4.선택적 교육활동 380,032 339,572 40,460

1.방과후학교 운영 362,907 322,447 40,460

1.방과후학교운영 247,720 246,820 900

4.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전)특수교육대상자 외부방과후활동비

  900,000원×1반기=
900,000

2.돌봄교실운영 55,700 45,700 10,000

1.돌봄교실운영 55,700 45,700 10,000

1.무기계약직원인건비 22,800 15,600 7,200
(성립전)돌봄전담인력인건비  3,600,000원

×2명=
7,200,000

2.운영수당 5,120 3,840 1,280
(성립전)프로그램강사수당  32,000원×40

회=
1,280,000

3.교육운영비 25,705 24,785 920(성립전)물품구입비  920,000원×1회= 920,000

4.기간제직원법정부담

금
2,075 1,475 600

(성립전)4대보험 기관부담금  300,000원

×2명=
600,000

3.유치원방과후학교운영 59,487 29,927 29,560

1.유치원방과후특성화과정운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300수업용품등  300,000원×1회= 300,000
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2.시간제기간제교사운영(목적) 48,332 22,348 25,984

1.기간제교원인건비 44,030 20,197 23,833(성립전)인건비  23,833,000원×1반기= 23,833,000

2.기간제교원법정부담

금
4,302 2,151 2,151

(성립전)4대보험 기관부담금  2,151,000원

×1반기=
2,151,000

3.유아학비지원(방과후과정) 9,855 6,579 3,276

1.운영수당 5,490 3,780 1,710
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×57

회=
1,710,000

2.교육운영비 4,365 2,799 1,566(성립전)간식비  522,000원×3월= 1,566,000

5.교육활동 지원 98,724 95,724 3,000

4.교육여건 개선 27,500 24,500 3,000

1.교육환경개선 27,500 24,500 3,000

1.분필칠판교체(목적) 7,500 4,500 3,000

1.비품구입비 7,500 4,500 3,000분필칠판교체  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 254,733 251,959 2,774

1.학교기관 운영 65,135 66,211 -1,076

2.병설유치원기본운영 23,197 24,273 -1,076

1.병설유치원운영 14,765 15,947 -1,182

1.일반수용비 4,162 4,920 -758전산소모품구입비  -862,000원×1회= -862,000

놀이시설안전검사수수료  -190,000원×1회

=
-190,000

공기정화장치 필터 교체  294,000원×1회= 294,000

5.비품구입비 3,303 3,727 -424
실내 미끄럼틀 외 3종 구입  -424,000원

×1회=
-424,000

2.공공요금 및 제세공과금 5,902 5,796 106

1.전기요금 5,106 5,000 106전기요금(목적)  106,000원×1회= 106,000

2.시설 장비 유지 185,898 182,048 3,850

1.학교시설장비유지 185,898 182,048 3,850

4.시설일반관리비 46,720 42,870 3,850

2.일반수용비 39,528 35,678 3,850화장실소모품구입비  970,000원×1회= 970,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

제3종 시설물 안전점검 수수료  880,000원

×1회=
880,000

7.학교 재무활동 10,457 13,262 -2,805
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1.예비비 10,457 13,262 -2,805

1.예비비 10,457 13,262 -2,805

2.예비비(초) 7,725 10,530 -2,805

1.예비비 7,725 10,530 -2,805예비비  -2,805,000원×1회= -2,805,000

세출합계 1,699,9131,602,112 97,801
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